ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: _Hlk193204105]от 24 февраля 2025 г. № 78-п
г. Брянск

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КВОТЫ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Брянской области от 15 ноября 2007 года № 155-З «О государственной поддержке организации оздоровления, отдыха и занятости детей в Брянской области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk193204818]1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Брянской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Миронову В.М.

	Губернатор
	А.В.Богомаз

[bookmark: _Hlk193203438]Утвержден
постановлением
Правительства Брянской области
от 24 февраля 2025  № 78-п
Порядок
обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Брянской области
[bookmark: _Hlk193206856][bookmark: _Hlk193208074]1. Настоящий Порядок определяет правила и условия выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления (далее – организации отдыха) для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Брянской области.
Квота для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха устанавливается Правительством Брянской области ежегодно, в срок до 15 декабря текущего года, на следующий календарный год; в 2025 году – до 10 февраля 2025 года.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья – дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие на территории Брянской области и не имеющие медицинских противопоказаний для пребывания в организациях отдыха в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
квота – процентное соотношение доли мест для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и общего количества мест в организациях отдыха;
квотированные места – минимальное количество выделенных или созданных (при наличии возможности в соответствии с санитарными правилами) организациями отдыха мест для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой;
организации отдыха – государственные и муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (загородные оздоровительные лагеря, лагеря санаторного типа, лагеря дневного и круглосуточного пребывания, специализированные (профильные) лагеря, оздоровительные центры, базы и комплексы), расположенные на территории Брянской области и состоящие в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Брянской области.
3. Органы исполнительной власти Брянской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Брянской области, осуществляющие функции и полномочия учредителей организаций отдыха (далее – органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя организаций отдыха), ежегодно:
1) после утверждения реестра организаций отдыха на текущий год в течение 10 рабочих дней обеспечивают расчет количества квотированных мест в подведомственных организациях отдыха исходя из квоты, установленной на соответствующий год Правительством Брянской области, и в течение 10 рабочих дней после расчета количества квотированных мест принимают правовые акты с указанием рассчитанных квотированных мест в подведомственных организациях отдыха;
2) в течение 10 рабочих дней со дня принятия правового акта, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, представляют в подведомственные организации отдыха и в департамент образования и науки Брянской области (далее – департамент) информацию о количестве квотированных мест в организациях отдыха для приема детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
3) обеспечивают контроль за организацией отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха в рамках установленной квоты;
4) в срок до 15 декабря текущего года представляют в департамент отчет о количестве детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, принятых на отдых и оздоровление в организации отдыха, по форме 1 согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
4. Организации отдыха ежегодно:
1) выделяют места для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с правовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя организаций отдыха, принимают правовые акты, содержащие сведения о местах, выделенных для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, и размещают указанные правовые акты на официальных сайтах организаций отдыха в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) создают условия для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
3) в срок до 10 декабря текущего года представляют в адрес органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя организации отдыха, отчет о количестве детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, принятых на отдых и оздоровление в организации отдыха, по форме 2 согласно приложению 2 к настоящему Порядку с приложением копий документов, подтверждающих пребывание детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организации отдыха.
5. Департамент ежегодно:
1) обеспечивает выполнение квоты в организациях отдыха;
2) в срок до 25 декабря текущего года обеспечивает проведение анализа информации о количестве детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, принятых на отдых и оздоровление в организации отдыха, представленной органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей организаций отдыха.
6. При расчете количества квотированных мест округление дробного числа производится в соответствии с правилами математического округления дробных значений до целого числа. В случае если по результатам расчета дробное число составляет менее единицы, значение количества квотированных мест принимается равным единице.
7. Организации отдыха в целях обеспечения выполнения установленной квоты вправе направить в адрес органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей организаций отдыха, и (или) департамент информацию о свободных местах для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
В случае получения от организаций отдыха информации о свободных местах для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя организаций отдыха, и (или) департамент оказывают (оказывает) содействие в подборе детей на свободные места в пределах установленной квоты, в том числе посредством размещения данной информации на официальном (официальных) сайте (сайтах) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях.
8. В случае невостребованности квотированные места, предусмотренные для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, за 20 рабочих дней до начала смены предоставляются иным категориям детей.

image1.gif